PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  472, DE  07 DE OUTUBRO DE 2021

Concede a Medalha Raimundo Pereira de
Sousa  Filho  (Mundinho) ao  Senhor
EXPEDITO CARLOS CARNEIRO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TIMÓTEO aprova:

Art.  1º Fica  concedida  a  Medalha  “Raimundo Pereira  de Sousa Filho
(Mundinho)” ao Senhor Expedito Carlos Carneiro, nos termos do Artigo 240, da Resolução
333, de 29 de dezembro de 2010.

Art.  2º  A  honraria  será  entregue  durante  Sessão  Solene  da  Câmara
Municipal de Timóteo, em data a ser agendada pela Mesa Diretora.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 07 de outubro de 2021

Raimundo Nonato
Vereador

JUSTIFICATIVA

Apresentamos ao Plenário desta Casa Legislativa o incluso projeto de decreto legislativo que
propõe a concessão da  Medalha Raimundo Pereira de Sousa Filho (Mundinho) ao Senhor
Expedito Carlos Carneiro.

Natural de Viçosa/MG, o Senhor Expedito Carlos Carneiro (Dito), mudou-se com sua família
para Timóteo aos  3 anos de idade.  Desde pequeno já destacava e cultivava a paixão pelo
futebol.

Morador  da  Rua  Bélgica  no  bairro  Ana  Rita,  Expedito  Carlos  Carneiro,  popularmente
conhecido como Dito, dedicou boa parte de sua vida ao esporte, especialmente ao trabalho na
Escolinha de Futebol do Florestino Social Clube.

Quando foi jogador do futebol amador, Dito atuou pelo Florestino Social Clube, Palmeiras de
Timóteo, Laminação  Esporte Clube e no time de futebol Forjaria.

Ele diz se recordar com carinho e se enche  de  orgulho quando lembra dos tempos em que foi
treinador das categorias de base do Florestino e também  de quando foi Presidente do Clube
por vários  anos.  Dito se  orgulha porque durante todo esse tempo teve a oportunidade de
inserir crianças ao esporte, que cresceram e se tornaram pessoas de bem.

Hoje, aposentado com 67 anos de idade, pai de três filhos e avô de 3 netos, Dito dedica boa
parte de seu tempo à sua família.

Tendo em vista a longa trajetória dedicada ao esporte e à inserção de crianças e adolescentes
às práticas esportivas,  contribuindo positivamente com o crescimento do futebol  da nossa
cidade,  temos a honra de indicar o Senhor  Expedito Carlos Carneiro (Dito) para receber a
honraria Medalha Raimundo Pereira de Sousa Filho (Mundinho), razão pela qual solicitamos
o apoio dos nobres pares para aprovação da matéria.

Sala das Sessões, 07  de outubro de 2021

Raimundo Nonato
Vereador